- 1 -

令和２年度第４回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

・ 日  時 令和２年１１月２４日（火）午後３時～午後４時

・ 場  所 埼玉県県民健康センター大会議室 C

・ 出席委員 １２名

       【被保険者代表委員】

        市村委員、柿沼委員、金子委員、堀江委員

       【保険医又は保険薬剤師代表委員】

        廣澤委員、小室委員、中村（勝）委員

       【公益代表委員】

        美田委員、秋山委員、伊藤委員

       【被用者保険等保険者代表委員】

        柴田委員、中村（史）委員

１ 議事（１）令和３年度国民健康保険事業費納付金等の秋の試算について

＜事務局＞

 ・ 資料１により、令和３年度国民健康保険事業費納付金等の秋の試算について説

明

 【主な質疑・意見】

 ・ 国民健康保険事業費納付金等の試算について、市町村と適宜調整をおこなって

  いるのか。

 ・ １人当たりの保険給付費増により、令和３年度の保険税率の大幅な引き上げと

  ならないか懸念される。

 ・ １人当たり医療費が上昇している傾向を踏まえ、納付金額や１人当たり保険税

  必要額も対前年度のみではなく複数年の動きを捉えて分析すべきである。

 ・ 毎年度、精算額の増減に左右されることなく計画的に保険税率を引き上げ、医

  療費適正化対策、収納率向上を行っていくべきである。

 ・ 算定に新型コロナウイルス感染症に係る部分は考慮していないが、医療機関は

  受診控え等により医療経営もかなり逼迫しているため、医療機関への支払等は適

  切に対処してほしい。

 ・ 所得減による保険税の減免が増加すると思われるが、今回の算定にはその部分

  は考慮されているのか。

２ 議事（２）令和元年度埼玉県国民健康保険事業特別会計決算について

＜事務局＞

 ・ 資料２により、令和元年度埼玉県国民健康保険事業特別会計決算について説明

令和２年度第２回埼玉県国民健康保険運営協議会 議事概要

- 2 -

 【主な質疑・意見】

 ・ 国への令和２年度の返還額やその方法について知りたい。